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Tiivistelmä  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää visuaalisen viestinnän väline, eli vuosi-

kello Eurajoen terveysasemalle. Vuosikello laadittiin yhteistyössä opinnäytetyön tilaa-

jan kanssa. Tavoitteena oli kehittää hoitotyön johtamisessa käytettävää visuaalista vies-

tintää Eurajoen terveysasemalla. Vuosikello suunniteltiin hoitotyön johtamisen avuksi. 

Vuosikellosta tavoiteltiin selkeää, tiivistä ja visuaalisesti miellyttävää kokonaisuutta.  

  

Tässä opinnäytetyössä kehitettiin kaksi vuosikellomallia, kiekkomallinen vuosisuunni-

telma ja aikajanalla sijaitseva vuosisuunnitelma. Vuosikellot suunniteltiin opinnäytetyön 

tilanneen tahon toivomusten ja tämän toimittamien materiaalien pohjalta. Kiekkomalli-

sen vuosikellon pohjaksi valikoitui Plandiscin tarjoama maksuton vuosikellomalli. Ai-

kajanalla esitetty vuosisuunnitelma on kehitettiin Microsoftin PowerPoint ohjelman 

avulla. Vuosikello on työväline erilaisten toimintojen suunnitteluun, ja sen avulla voi 

kehittyä ajan käytön hallinnassa. Laadittuihin vuosikelloihin sisällytettiin yksikön oma-

valvontaan kuuluvia aiheita, joita ovat turvallisuus, lääkehoitosuunnitelma, perehdytys, 

työhyvinvointi ja asiakastyytyväisyys. Näihin kokonaisuuksiin liittyviä kohtia vuosi-

suunnitelmaan kirjattiin yhteensä 15 kappaletta. Yksikön käyttöön näistä kahdesta vaih-

toehdosta valikoitui aikajanalle rakennettu vuosisuunnitelma, jonka koettiin saavutta-

neen tavoitteen hoitotyön johtamisen visuaalisena työvälineenä ja, jota yksikössä voi-

daan jatkossa muokata käytäntöjen mahdollisesti muuttuessa.  

 

Saadun palautteen mukaan tuotos nähdään tukevan yksikön toimintaa ja helpottavan 

omavalvonnan rakenteiden hahmottamista sekä olevan tervetullut työväline yksikön esi-

miehen toimenkuvaa olla vastuussa omavalvonnan toteutumisesta. Jatkokehittämis-

ideana pohdittiin vuosisuunnitelman eri osa-alueiden eriyttämistä omille vuosisuunnitel-

mapohjilleen siten, että esimerkiksi työhyvinvoinnin ja työturvallisuuden sisältö raken-

tuisi omaksi kokonaisuudekseen, jolloin kunkin osa-alueen sisältöä voitaisiin avata tar-

kemmin visuaalisessa tuotoksessa. 
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Abstract 

The purpose of this thesis was to develop a visual communication tool, in other words 

an annual clock for Eurajoki health center. The annual clock was made in collaboration 

with the orderer of this thesis. The aim was to develop visual communication used in 

nursing management at Eurajoki health center. The annual clock was designed to further 

improve nursing management. The aim was to make the annual clock concise, clear and 

visually pleasing. 

 

During the making of this thesis two annual clock models were developed, one which 

has been shaped as a year clock and the other one can be described as an timeline based 

annual plan. The annual clocks were developed based on the wishes and materials pro-

vided by the orderer of the thesis. The year clock shaped annual plan was chosen from 

Plandisc and the annual plan presented on the timeline was created using Microsoft Po-

werPoint. The annual clock is described as a tool for planning various different functions 

and it can be used to further improve time management. The annual clocks created in-

clude unit`s self monitoring plan, medication management plan, orientation, well-being 

at work and customer satisfaction. A total of 15 items related to these ensembles were 

included on to the annual plan. From the two presented options, the annual plan built on 

the timeline was selected for the health center`s use since it had reached the goal as a 

visual tool for nursing management and which can be modified at the unit in the future 

if practices change. 

 

According to the received feedback, the output supports the unit`s operations and it does 

facilitate the perception of self monitoring structures and it has been received as a wel-

comed tool for the unit. As a further development idea it was thought to divide the diffe-

rent parts of the annual timeline to their own sections so that for example the content 

about well-being at work and occupational safety would be built as a separate entity, so 

that the content of each area could be opened up more precisely in the visual output. 
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1 JOHDANTO 

Hoitoalan johtamistyön moniulotteisten haasteiden ohessa käytännön hoitotyön kehit-

täminen omassa yksikössä haastaa nykypäivän johtajat muovaamaan ajatusmaail-

maansa modernin viestinnän osaajiksi. Muilta aloilta integroituvia strategia- tai vies-

tintäratkaisuja jalkautetaan myös hoitoalalla asiakaslähtöisyyden kehittämiseksi. 

(Teini 2015, 55) 

 

Tämän opinnäytetyön on tilannut Eurajoen terveysasema, johon toivottiin visuaalista 

viestinnän välinettä hoitotyön johtamisen työvälineeksi sekä helpottamaan omaval-

vonnan rakenteiden ymmärtämistä, vuosikierron ja toistuvuuden hahmottamista. 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää visuaalisen viestinnän väline, eli vuosikello 

Eurajoen terveysasemalle hoitotyön johtamisen tueksi. Tavoitteena oli kehittää hoito-

työn esimiestyössä käytettävää visuaalista viestintää Eurajoen terveysasemalla.  

 

Visuaalisen viestintävälineen hyödyntämisen etuja ovat vaivaton ja nopea kokonais-

kuvan luominen sekä tilannekatsauksen tekeminen. Työn läpinäkyvyys ja avoimuus 

korostuu, ja työntekijälle tarjoutuu mahdollisuus ennakoivaan päätöksentekoon visu-

aalista viestintää hyödynnettäessä, jolloin suunniteltu kokonaisuus on jatkuvasti kaik-

kien työntekijöiden nähtävillä. (Torkkola 2016, 49-50) Vuosikello on suunnittelun vä-

line, jota yritykset ja organisaatiot käyttävät ennakoidessaan vuoden kiertoa. Vuosi-

kelloon sisällytetään tulevan vuoden tapahtumat ja tehtävät. (ProAgrian www-sivut 

2014)  
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2 TOIMINNALLINEN OPINNÄYTETYÖ  

2.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite. 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää visuaalisen viestinnän väline, eli vuo-

sikello Eurajoen terveysasemalle hoitotyön johtamisen tueksi. Opinnäytetyön tavoit-

teena on edistää hoitotyön esimiestyössä käytettävää visuaalista viestintää Eurajoen 

terveysasemalla. 

2.2 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallisen opinnäytetyön avulla voidaan pyrkiä työelämässä toivottuun muutok-

seen tai tavoitella ratkaisua johonkin käytännön työnteossa ilmenneeseen ongelmaan. 

Selkeästi määritellyn tavoitteellisuuden vuoksi se sopii erinomaisesti työelämän tai 

työnteon kehittämistoiminnan lähestymistavaksi. (Moilanen, Ojasalo & Ritalahti 

2015, 58). Projektiluonteisessa opinnäytetyössä kaikki osapuolet sitoutuvat sovittuun 

tavoitteeseen, jonka saavuttamiseen pyritään tietyssä sovitussa ajassa. Projektiluontei-

sen opinnäytetyön toteuttaminen onnistuu yksilö-, pari- tai ryhmätyönä. Opinnäytetyö 

jaetaan yleensä kirjalliseen ja toiminnalliseen osaan. Toiminnallisen osuuden tuotok-

sena laaditaan jokin konkreettinen ja usein käytännönläheinen työväline, kuten ohjeis-

tus, esitys tai mallinnus. Projektin tuotos voi olla myös esimerkiksi yksittäinen tapah-

tuma. Kirjallinen osuus raportoi projektin etenemistä sekä perustelee aiheen valikoitu-

jen lähteiden avulla. (Lapin ammattikorkeakoulun www-sivut 2021) 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön suunnittelu kannattaa aloittaa ajoissa. Työn toiminnal-

lisen osuuden suunnittelu aloitetaan tuotanto- tai projektisuunnitelman kehittämisestä. 

Keskeistä on suunniteltava työn toteuttamisen aikataulu, miettiä työhön tarvittavia re-

sursseja ja jakaa työn vaiheet osiin. Toiminnallisen opinnäytetyön raportissa työn toi-

minnallisen osuuden tarkalla kuvauksella ja prosessin pohdinnalla on suuri painoarvo. 

Raporttiosuudessa tarkoitus on selvittää tekemiään valintoja työn toiminnallisen osuu-

den suhteen. (Metropolia ammattikorkeakoulun www-sivut 2021) 
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3 OPINNÄYTETYÖN TEOREETTINEN PERUSTA 

3.1 Hoitotyön johtaminen 

Hoitotyön johtaminen määritetään toiminnaksi, jonka perustehtävä on luoda ja mah-

dollistaa potilas- ja asiakaskeskeisen, laadukkaan, vaikuttavan ja kustannustehokkaan 

hoitotyön edellytykset. Laadukkaan johtamisen peruselementtejä ovat hoitotyön ja 

johtamistaitojen asiantuntijuus, perehtyneisyys hoitotyön tutkittuun tietoon sekä ym-

märrys sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmän toimintaympäristöstä. Hoito-

työn arvot huolenpito, ihmisarvon ja itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen sekä oi-

keudenmukaisuuden periaatteen noudattaminen arvottavat myös hoitotyön johtamis-

toimintaa. Hoitotyön johtamisen lähtökohtana pidetään potilasta kunnioittavien arvo-

jen noudattamista ja toteuttamista päivittäisessä työssä. Hoitotyön johtajat luovat toi-

minnallaan edellytykset laadukkaille palveluille ja heitä tarvitaan viemään eteenpäin 

käytäntöjä, joiden avulla varmistetaan hoidon yhdenvertainen saatavuus ja asiakasläh-

töiset palvelukokonaisuudet. (Akavan sairaanhoitajat ja Taja ry:n www-sivut 2014) 

 

Hoitotyössä tärkeimpiin päämääriin kuuluvat terveyden edistäminen, sairauksien eh-

käisy ja hoito sekä kärsimyksen lievitys. Hoitotyö perustuu eettisiin periaatteisiin, joi-

den tehtävä on ohjata hoitotyöntekijöitä. Hoitotyön keskeisimpiä eettisiä periaatteita 

ovat ihmisarvon kunnioitus, oikeudenmukaisuuden- ja perusteltavuuden periaate. Hoi-

totyön johtajien perustehtävä on huolehtia laadukkaan ja potilaskeskeisen hoitotyön 

edellytyksistä. Hoitotyön johtajan taidot kumpuavat alan käytännön kokemuksesta, 

hoitotyön ja johtamisen asiantuntijuudesta sekä sosiaali- ja terveydenhuollon toimin-

taympäristön tuntemisesta. (Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiirin www-sivut 

2016).  

 

Hoitotyön johtamisella katsotaan olevan suora yhteys hoidon laatuun, henkilöstön hy-

vinvointiin, toiminnan kustannustehokkuuteen, työhyvinvointiin, alalla pysymiseen ja 

työhön sitoutumiseen. Hoitotyön johtajien avulla luodaan edellytykset laadukkaalle ja 

asiakaslähtöiselle palvelulle. (Sairaanhoitajaliiton www-sivut 2019) Uusien hoitotyön 

johtajien rekrytointiin sekä työhön sitoutumiseen vaikuttavat roolin näennäisesti yli-

suuret odotukset ja vastuu. Hoitotyön johtajan rooliin on tärkeä silti uskaltaa astua, 
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sillä näin varmistetaan, että sairaanhoitajien ammattiosaaminen vastaa terveydenhuol-

tojärjestelmän muuttuviin tarpeisiin. Hoitotyön johtamisen avulla tarjotaan uusille sai-

raanhoitajille turvallinen ympäristö, jossa he voivat kasvaa hoitotyön ammattilaisiksi. 

(Hodgson & Scanlan 2013) Onnistuneen hoitotyön johtamisen avulla kehitetään ja pa-

rannetaan potilasturvallisuutta, lyhennetään hoitojaksoja, edistetään tuoreimpien hoi-

tokäytäntöjen käyttöönottoa ja vähennetään potilaskuolemia (Sillanpää 2017). 

3.2 Omavalvonta 

Suomessa lainsäädäntö edellyttää, että sosiaali- ja terveydenhuollon yksiköissä toteu-

tetaan omavalvontaa. Omavalvonnassa yksiköille on tuotettu kirjallinen suunnitelma, 

jonka avulla palveluissa mahdollisesti esiintyvät epäkohdat pystytään ehkäisemään, 

tunnistamaan ja korjaamaan. Omavalvonnassa palveluiden tuottajilla on vastuu toi-

mintansa turvallisuudesta ja laadukkuudesta. (Tehyn www-sivut 2021) Omavalvon-

nassa riskien hallinta ja arviointi ovat keskeisiä toimenpiteitä, joiden avulla yksikön 

toimintaa voidaan seurata. Riskienhallinnassa palveluprosesseja arvioidaan laadun 

sekä asiakasturvallisuuden näkökulmasta. (Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvonta-

viraston www-sivut 2016)  

 

Omavalvontasuunnitelman tulee aina sijaita työyksikössä siten, että se on helposti saa-

vutettavissa. Omavalvontasuunnitelma tulee päivittää säännöllisesti. Omavalvonnan 

perustavana tavoitteena on, että henkilökunta osaisi jatkuvasti arvioida toimintaansa 

ja ottaa huomioon asiakkailta tai muilta tahoilta saatu palaute toiminnan laatuun ja 

asiakasturvallisuuteen liittyvissä asioissa. Omavalvontasuunnitelmasta voidaan tar-

kastaa, kuinka yksikössä on suunniteltu toimittavaksi, mikäli huomataan ettei palvelun 

laatu tai muu toimintamenetelmä toteudu asetettujen tavoitteiden mukaisesti. (Sosi-

aali- ja terveysalan lupa- ja valvontaviraston www-sivut 2016) 

 

Omavalvontasuunnitelmat hyväksyy sosiaali- ja terveysviraston johtoryhmä. Omaval-

vontasuunnitelmat tulee päivittää vähintään kerran vuodessa tai aina jos huomataan 

muutostarpeita. Omavalvontasuunnitelman tulee olla sitä yksityiskohtaisempi ja laa-

jempi mitä riskialttiimpaa palvelun tuottajan toiminta on. Palvelun tuottajalta edelly-

tetään tietoa ja ammattitaitoa arvioida, minkälaisella valvonnalla ja ohjauksella 
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toiminnan laatua valvotaan. (Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontaviraston www-

sivut 2016) 

 

Omavalvonnan suunnittelussa ja toimeenpanossa henkilöstön ja johdon yhteistyö on 

tärkeää. Toiminnassa tulisi pystyä tuomaan epäkohdat esille, sillä omavalvonta on jat-

kuvaa kehitystyötä. Asiakaspalautteella on tärkeä rooli toimintaa edelleen kehittäessä. 

Onnistuneessa omavalvonnassa varmistetaan henkilöstön hyvinvointi ja varmistetaan 

asiakasturvallisuus ja toiminnan laatu. Parhaillaan omavalvonta vahvistaa organisaa-

tion tai yrityksen julkisuuskuvaa laadukkaiden palveluiden tarjoajana. (Sosiaali- ja ter-

veysalan lupa- ja valvontaviraston www-sivut 2016)  

3.3 Kirjallisuushaku ja aikaisemmat tutkimukset 

Tätä opinnäytetyötä varten tehdyssä kirjallisuushaussa on hyödynnetty suomenkielisiä 

Melinda- ja Theseus tietokantoja sekä kansainvälistä Google Scholar -tietokantaa. Tie-

donhaussa on käytetty hakusanoina käsitteitä: omavalvonta, laadunvalvonta, hoitotyön 

johtaminen ja visuaalinen viestintä. Opinnäytetyön keskeisiksi käsitteiksi muotoutui 

käsitteet, jotka opinnäytetyön tilaaja oli määritellyt projektin tuotoksen tärkeiksi tee-

moiksi. Kirjallisuushaun (Liite 2) tuloksena valikoitui kolme tässä opinnäytetyössä 

hyödynnettävää tutkimusta (Liite 1). Opinnäytetyötä varten on tarkasteltu kolmea eri-

laista tutkimusta, jotka tukevat ajatusta hoitotyön johtamisen merkittävyydestä sekä 

asiakastyön laadun ylläpitämisessä, että viestinnän moniulotteisesta kehittämisestä.  

 

Särkelän (2015, 4 & 53) Pro-gradu tutkimuksessa haastateltiin hoitotyön asiantunti-

joita ja johtajia heidän näkemyksistään hoitotyön johtamisen myönteisistä vaikutuk-

sista ja tunnistetusta hoitotyön johtamisvajeen merkityksestä hoitohenkilöstön toimin-

nassa sekä potilas- ja asiakastyössä. Vastausten perusteella hoitotyön johtamisen 

myönteinen vaikutus sekä toisaalta johtamisvaje tunnistettiin selvänä vaikutteena hoi-

tohenkilöstön välittömässä toiminnassa ja tietyiltä osin myös potilas- ja asiakastyössä. 

Onnistuneen johtajuuden myönteiset vaikutukset nähdään vastausten perusteella niin 

asiakaslähtöisyyden korostumisena, kuin hyvinvoivana työyhteisönä. Erityisesti juuri 

toimivan työyhteisön, onnistuneen moniammatillisen yhteistyön ja sujuvan vuorovai-

kutuksen taustalla nähdään johtamisen myönteiset vaikutteet. Hoitotyön 
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johtamisvajetta kuvasivat haastateltujen mukaan erityyppiset selvittämättä jääneet ris-

tiriidat työyhteisössä, jotka hankaloittavat sekä yhteistyötä että vaikeuttavat yksikön 

toimintaa. Johtamisvaje näyttäytyy myös hoitohenkilökunnan osaamisen tai käytössä 

olevien menetelmien puutteellisena päivittämisenä. Hoitotyön johtaja haluttiin nähdä 

keskeisenä vaikuttajana moniammatillisessa tiimissä organisaation johdossa. Tulosten 

mukaan monilla johtamiskeinoilla voidaan edistää laadukkaan, turvallisen ja yksilöl-

lisen hoitotyön toteutumista.  

 

Sillvanin (2013, 7 & 41-43) projektissa kartoitettiin terveyden edistämisen toimintoja 

ja niiden ajankohtia, joita tehdään Rauman sosiaali- ja terveysviraston avoterveyden-

huollossa. Kehittämisprojektin tavoitteena oli laatia vuosikello ja luoda terveyden 

edistämisen seuranta- ja arviointisuositus kyselytutkimuksen tuloksia hyödyntäen. 

Terveyden edistämisen vuosikellon käyttöaiheiksi mainittiin esimerkiksi perehdytys 

ja johtaminen. Sen tehtävä on toimia muun muassa palvelujen yhtenäistämisen apuvä-

lineenä ja lisätä moniammatillista yhteistyötä.  

 

Teinin (2015, 54-55) osaamisen johtamista ja kehittämistä tutkineessa ylemmän am-

mattikorkeakoulun opinnäytetyössä eri hoiva- ja hoitoyksiköiden osastonhoitajat 

(N=9) vastasivat organisaation strategian näyttäytymiseen varsinaisessa osaamisen 

johtamisessa sekä pohtivat tulevaisuuden johtajan haasteita hoitotyön kentällä. Tule-

vaisuuden osaamishaasteista tutkimuksessa muodostui neljä yläluokkaa, jotka olivat 

ICT-osaaminen, sosiaalinen- ja kulttuurinen osaaminen, itsensä johtamisen osaaminen 

sekä hoitotyön osaaminen. ICT, eli Information and Communication Technology on 

osaamisalana verraten tuore ja jatkuvasti kehittyvänä osa-alueena haastaa esimiehet 

ylläpitämään myös itsensä kehittämisen resursseja. Haastatteluun osallistuneet osas-

tonhoitajat eivät näe kasvotusten tapahtuvan kommunikaation hoitoalan johtamis-

työstä voivan koskaan väistyä, mutta menetelmien ja teknologian kehittymisen myötä 

viestinnän eri muodot ja kanavat muodostavat kommunikoinnista moniulotteisempaa 

ja vaativan esimiehiltä enemmän osaamisen päivittämistä.    
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3.4 Projektityön menetelmät 

3.4.1 Visuaalinen viestintä 

Nykypäivänä loppumattoman tietotulvan keskellä täytyy viestin erottua massasta tul-

lakseen huomioiduksi. Visuaalisuuden on tutkittu olevan merkittävä viestinvälittäjä. 

Ihminen aistii näkökyvyllään valveilla ollessaan taukoamatta, joten visuaalisin keinoin 

kerrottu viesti tai tarina on epätodennäköisempää jättää kokonaan huomioimatta, kuin 

esimerkiksi sama viesti kerrottuna pelkkänä tekstiversiona. (Näkemystehtaan www-

sivut 2021). Visuaalinen viestintä ja digitaalisessa muodossa tapahtuva markkinointi 

ovat kasvaneet viime vuosien aikana räjähdysmäisesti. Erityisesti sosiaalisessa medi-

assa näkyvyydestä on seurannut organisaatioille ja yrityksille keino laajentaa asiakas-

kuntaa. Markkinoinnin ja kaupan aloilla visuaalisuudesta on muodostunut yrityksen 

identiteetin kannalta merkittävä tekijä. (Schmidt communications oy:n www-sivut 

2021) 

 

Visuaalisella viestinnällä viitataan mihin tahansa non- verbaaliseen eli sanattomaan 

viestintään, johon liittyy näköaistin hyödyntämistä. Visuaalisen viestinnän tehtävänä 

on tehostaa viestin keskeistä sanomaa. Onnistunut visuaalinen viestintä tuo monipuo-

lisia etuja ja tämän menetelmän käyttöä onkin osattu hyödyntää erityisesti yritysalalla 

mainonnassa ja markkinoinnissa. (Edraw by wondershare:n www-sivut 2021)  

 

Visuaalisen viestinnän keskeisenä osana ovat toimintaa ohjaavat lait, säädökset ja käy-

tännöt. Ne koostuvat yhteisesti sovituista tekijänoikeuksista, yleisistä journalistisista 

ohjeista sekä tieteellisen tiedon muokkaamisen periaatteista. Tiedon vääristämisen eh-

käisemiseksi on kehitetty erilaisia ohjeita, jotka tukevat toiminnan luotettavuutta. Te-

kijänoikeudet mahdollistavat työn alkuperäiselle kehittäjälle oikeudet määrittää mihin 

työtä tullaan jatkossa hyödyntämään. Journalistiset ohjeet ovat lähinnä suuntaa anta-

via. (Journalistiliiton www-sivut 2021)  

 

Visuaalisessa viestinnässä viestin sisältö ratkaisee. Esimerkiksi yrityksen mainonnassa 

hyödynnettävät teemat ja värit vaikuttavat merkittävästi asiakkaiden kiinnostukseen 

yritystä kohtaan, joten tämä tulisi pitää mielessä esimerkiksi sosiaalisen median sisäl-

töä suunnitellessa ja toteuttaessa. Markkinointiviestinnän katsotaan liittyvän läheisesti 
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visuaaliseen viestintään. Markkinointiviestinnän idea on kertoa jonkin tietyn palvelun 

tai tuotteen ominaisuuksista, hinnasta ja saatavuudesta. Sen tavoitteena on joko välil-

lisesti tai suoraan herättää asiakkaissa kiinnostusta yritystä kohtaan. (Schmidt commu-

nications oy:n www-sivut 2021). 

 

Vuoden 2019 lopulla alkanut koronavirus- pandemia on omalta osaltaan vaikuttanut 

visuaalisen viestinnän yhä nopeampaan kehitykseen. Pandemian seurauksena tiedeyh-

teisöt ympäri maailmaa ovat hyödyntäneet yhä laajemmin erilaisia kanavia tiedon siir-

toon. Visuaalisen viestinnän keinot ovat olleet erityisen tärkeitä ja hyödyllisiä terveys-

tiedon välittämiseen yhteisöille, joissa ihmisillä ei ole lukutaitoa, sillä he tarvitsevat 

apua kirjallisen tiedon ymmärtämiseksi.  Terveysviestinnän visuaaliset elementit eivät 

kuitenkaan aina täydennä tekstiä sopivimmalla tavalla, mikä luo haasteita asioiden 

esilletuomiseen. (Ferreira & Saraiva 2021) 

 

Visuaalisen viestinnän taitoja on mahdollista kehittää. Visuaalisen inspiraation etsi-

mistä pidetään yhtenä keskeisimmistä asioista taidon kehittämisen kannalta. Inspiraa-

tion etsimiseksi ei tarvita erityisiä taitoja. Inspiraatiota lähdetään etsimään omasta koti- 

tai työympäristöstä. Inspiraation etsimisen avulla ihminen voi kehittää tarkkaavaisuut-

taan ja kiinnostustaan, joiden avulla kasvatetaan luovuutta. Visuaalisen viestinnän tai-

toa voi kehittää lisäksi medianlukutaitoa harjoittamalla. (Cleverism oy:n www-sivut 

2021)    

3.4.2 Vuosikello 

Vuosikello ohjailee käytännön tekemistä työyhteisössä. Se on suunnitelma tai runko 

tietyn määritellyn ajanjakson ajalle suunniteltujen töiden ja toimintojen seurannan hel-

pottamiseksi. Vuosikellon avulla voidaan seurata asetettujen tavoitteiden saavutta-

mista ja arvioida aikataulun toteutumista. (Innokylän www-sivut nd.) Vuosikellon vi-

suaaliseen laadintaan löytyy työkaluja eri palveluntarjoajilta, kuten esimerkiksi inter-

net -osoitteesta www.vuosikello.fi. Vuosikellon periaatteena on, että sitä voi hyödyn-

tää tarvittaessa lähes minkä tahansa toiminnon arvioinnin ja suunnittelun tukena. Vuo-

sikellossa esitetty vuosisuunnitelma auttaa henkilöstöä pysymään ajan tasalla vuoden 
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aikana tapahtuvista asioista työyhteisössä ja vuosikellon avulla, pystytään paremmin 

varaamaan riittävästi aikaa eri tehtävien valmisteluun. (Innokylän www-sivut nd.). 

 

Vuosikelloa voi usein hyödyntää esimerkiksi markkinoinnin etukäteissuunnittelussa. 

Markkinoinnista tulee tavoitteellista vuosikelloa käyttämällä. Markkinoinnissa vuosi-

kelloa hyödynnetään usein siitä syystä, että siitä on helpompi hahmottaa toimintojen 

muodostama kokonaisuus yhdellä silmäyksellä. Vuosikellosta on hyötyä myös siinä 

yhteydessä, jos yrittäjä haluaa suunnitella ja pohtia etukäteen vuoden aikana tulevia 

tapahtumia. Yritykset ja erilaiset organisaatiot käyttävät vuosikelloja suunnittelun vä-

lineinä. Vuosikellon käyttö on erityisesti tärkeää silloin, jos yrityksen toiminnassa ta-

pahtuu muutoksia vuodenaikojen vaihtuessa. Vuosikelloon merkitään ylös kaikki tu-

levien kahdentoista kuukauden aikana yrityksessä tapahtuvat keskeiset asiat ja tehtä-

vät. Näitä ovat esimerkiksi työntekijöiden lomat, inventaariot, koulutukset ja etukä-

teisvaraukset. Vuosikellon avulla käytännön työn suunnitteleminen on vaivattomam-

paa ja se helpottaa monimutkaisten prosessien ja tehtävien hahmottamista.  (ProAgrian 

www-sivut 2014)   

 

Vuosikellon muodossa esitetty vuosisuunnitelma auttaa varaamaan riittävästi aikaa 

erilaisten tapahtumien ja toimintojen valmisteluun sekä vuosikellon avulla on hel-

pompi pysyä ajan tasalla. Suurin konkreettisesti näyttäytyvä hyöty vuosikellon käy-

tössä onkin ajanhallinta, sillä vuosikellosta voi helposti yhden vilkaisun avulla nähdä 

tarvittavat asiat. (Innokylän www-sivut nd.)  

4 PROJEKTIN SUUNNITTELU 

4.1 Suunnitteluvaihe 

Projektissa työskentely voidaan perinteisesti jakaa vaiheisiin, joista neljä päävaihetta 

ovat projektin valmistelu, suunnittelu, toteuttaminen ja päättämisvaihe. Projektin 

suunnitteluvaiheen huolellisuus ja merkitys muiden vaiheiden onnistumiselle on eri-

tyisen olennaista. Suunnitelmasta tulee käydä ilmi, mistä aiheesta työ tehdään, 
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millainen aikataulu työllä on sekä mahdollisten työn kustannusten tulee käydä ilmi. 

Suunnitelman avulla voidaan hallita työn etenemistä, joten on tärkeää tutustua suun-

nitelmaan hyvin ja seurata sitä. (Ruuska 2012, 22) Projektin aloitusvaiheessa pyritään 

usein pitämään projektin käynnistämiskokous, tehdään tarvittaessa hankintoja projek-

tin toteuttamista varten ja tiedotetaan muita projektin aloittamisesta. Jos kyse on laa-

jasta projektista, pidetään silloin erikseen oman tutkimusryhmän kokous. Monesti työ-

elämään ja opiskeluihin liittyvissä projekteissa aloitusvaiheeseen liittyy projektisopi-

muksen tekeminen. (Carver, Lakkala, Kamppari & Kymäläinen 2016, 49)  

 

Tämän opinnäytetyön suunnittelu on aloitettu keväällä 2020. Kirjallista suunnitelmaa 

varten on laadittu teoreettinen viitekehys perehtymällä aiempiin tutkimuksiin sekä 

määrittelemällä työn keskeisiä käsitteitä. Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet hahmot-

tuivat työn tilanneen tahon, eli Eurajoen terveysaseman tarpeista. Kirjallisessa suun-

nitelmassa laadittiin myös projektille alustava aikataulu ja suunnitelma hyväksyttiin 

kaikkien osapuolten, eli työn tilanneen tahon, opiskelijoiden ja oppilaitoksen edustajan 

toimesta kesäkuussa 2020. Opinnäytetyön tilaajan puolesta työn valmistumiselle ei ol-

lut aikataulua tai takarajaa, joten alkuperäinen aikataulusuunnitelma laadittiin opiske-

lijoiden oman projektityön etenemisarvion mukaan. Suunnitelmavaiheessa projektin 

valmistelu ja tuotoksen hahmottelua sekä opinnäytetyöraportin laatiminen oli aikatau-

lutettu alkusyksyyn 2020 ja koko projektin ja raportin valmistuminen lokakuulle 2020. 

4.2 Projektin kohderyhmä 

Opinnäytetyön on tilannut Eurajoen terveysasema ja kohderyhmäksi on määritelty ter-

veysaseman henkilökunta. Eurajoen terveysasema tuottaa julkisia terveyspalveluita 

Keski-Satakunnan terveydenhuollon kuntayhtymälle. Terveysaseman tehtävä on jär-

jestää seuraavat palvelut: lääkärien ja hoitajien vastaanotot, asiantuntijahoitajat (dia-

betes-, reuma- ja psykiatrinen sairaanhoitaja), neuvola- ja kouluterveydenhuolto, fy-

sioterapia, kotisairaanhoito ja kotisairaala Eurajoen ja Luvian terveysaseman alueella. 

Terveysasemalla ei ole ympärivuorokautista päivystystoimintaa. Terveysaseman hen-

kilökunta koostuu sairaanhoitajista, lääkäreistä, terveydenhoitajista ja terveydenhuol-

lon erityistyöntekijöistä. (Keski-Satakunnan terveydenhuollon kuntayhtymän www-

sivut 2021) 



15 

 

4.3 Resurssit ja riskit 

Epävarmuus ja matkan varrella koettavat muutokset kuuluvat osaksi projektityösken-

telyä. Muutokset saattavat helpostikin johtaa esimerkiksi suunnitellut aikataulun tai 

jopa koko projektisuunnitelman muokkaantumiseen. Riski voidaan määritellä sellais-

ten tapahtumien todennäköisyydeksi ja näiden seurausten vaikutuksiksi, jotka eivät ole 

projektin etenemisen kannalta toivottuja. (Carver, Lakkala, Kamppari & Kymäläinen 

2016, 57) Tämän projektin mahdollisiksi riskeiksi voitiin suunnitteluvaiheessa ajatella 

aikataulullisia ongelmia ja visuaalisen tuotoksen valmistamiseen liittyviä haasteita 

sekä työn tilaajan tyytymättömyyttä valmiiseen tuotokseen. Riskien huomioimiseksi 

opinnäytetyön tilaajan kanssa oli mahdollista neuvotella odotetusta aikataulusta sekä 

tuotoksen sisällöllisistä seikoista työn edetessä. Yhteistyönä tuotettavan työn onnistu-

misen edellytyksenä voidaan pitää kaikkien osallisten sitoutumista sovittuihin sääntöi-

hin ja aikatauluihin.  

 

Projektityöskentelyn aikana hyödynnettävät materiaaliset ja henkiset voimavarat ovat 

projektin resursseja. Tämän opinnäytetyön aikana käytettävät resurssit ovat varsin tyy-

pillisiä projektityöskentelyyn liittyviä resursseja. Näitä ovat fyysiset ja teknologiset 

resurssit, joka käsittää käytössä olevat laitteet ja tietoverkoston hyödyntämisen. Hen-

kilöstö- ja henkiset resurssit sekä tuotteeseen ja organisaatioon liittyvät resurssit. (Car-

ver, Lakkala, Kamppari & Kymäläinen 2016, 15) 

4.4 Projektin arviointisuunnitelma 

Projektin tavoitteet sanelevat projektin tärkeimmän tehtävän ja tällöin projektin arvi-

oinnin tulee myös kohdentua tavoitteiden saavuttamiseen. Projektiarvioinnin näkö-

kulma on pohtia, onko projektin aikana tehty oikeita asioita ja, onko kaikki tehdyt asiat 

myös tehty oikein. Arviointiprosessin kriteereiksi voidaan määritellä läpinäkyvyys, 

kriittisyys ja systemaattisuus. (Suopajärvi 2013, 9) Tämän projektin arviointia ryhdyt-

tiin pohtimaan jo suunnitteluvaiheessa. Projektin edetessä palautetta ja väliarviointia 

saatiin työelämän yhteyshenkilöiltä aineistoa täydentävillä kysymyksillä. Opiskelijoi-

den tavoitteena oli vastata työelämän tarpeeseen tuottamalla laadukas työväline hoito-

työn johtamisen tueksi. Projektin aikana suunniteltiin toteutettavaksi väliarviointeja 
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yhteyshenkilöiden kanssa sovituissa etä- tai lähitapaamisissa, jolloin saatua palautetta 

kyettäisiin hyödyntämään tuotoksen työstämisvaiheessa.  

5 PROJEKTIN TOTEUTUS  

5.1 Projektin toteutusvaihe 

Projektin menetelmien kuvausvaiheen tavoitteena on, että lukija saa realistisen käsi-

tyksen projektin eri toteutusvaiheista. Toteutusvaiheen tarkka kuvaaminen on tärkeä 

osa projektityöskentelyä, sillä sen avulla pohditaan, ovatko projektin resurssit, toi-

minta ja aikataulu järkevässä suhteessa keskenään. (Carver, Lakkala, Kamppari & Ky-

mäläinen 2016, 25) 

 

Tämän opinnäytetyön sopimus on laadittu ja samalla lupa projektin toteuttamiseen on 

saatu kesäkuun 6. päivä vuonna 2020. Opinnäytetyön valmistuminen on edennyt suun-

nitelmavaiheen jälkeen yhteistyössä työn tilanneen tahon kanssa. Toteutuneen yhteis-

työn avulla on kerätty projektin tuotoksessa hyödynnetty aineisto.  Aineistonkeruu to-

teutettiin puhelin- ja sähköpostihaastatteluiden avulla. Haastateltavina tuotosta varten 

olivat yksikön esimies sekä yksikön laatukoordinaattorina toimiva asiakasohjaaja. 

Haastatteluissa kysyttiin yksikön nykyisistä käytänteistä ja käytössä olevista omaval-

vonnan menetelmistä. Haastatteluissa selvisi, että yksikössä hyödynnetään asiakastyy-

tyväisyys- ja henkilöstötyytyväisyysmittareita, joiden vastauksia pyrittäisiin tarkaste-

lemaan säännöllisesti kalenterivuoden aikana. Lääkehoitosuunnitelma ja perehdytys-

materiaali sekä toimenpideohjeistukset tarkistetaan ja päivitetään yksikössä kerran 

vuodessa. Muita vuosikelloon sisällytettäviä aiheita haastateltavien mukaan olivat työ-

turvallisuussuunnitelma ja riskien arviointi, paloturvallisuus ja pelastussuunnitelma, 

kehityskeskustelut ja haittatapahtumien, eli Haipro -ilmoitusten tarkastelu. Tuotokseen 

valikoitunut aineisto perustui yksikössä jo käytössä oleviin toimintamalleihin ja aihe-

kokonaisuuksiin.  
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5.2 Vuosikellon suunnittelu 

Vuosikellon suunnitteleminen aloitettiin erityyppisiin vuosikellomalleihin tutustumi-

sella. Perehtymisen kohteena oli tietoverkossa tarjolla olevia sekä maksuttomia että 

maksullisia vuosikellon mallipohjia. Näiden vaihtoehtojen lisäksi harkittavana oli vuo-

sikellon suunnitteleminen Microsoftin PowerPoint- tai Excel -ohjelman avulla. Vuo-

sikellomallin valinnassa priorisoitiin selkeyttä ja helppokäyttöisyyttä. Vuosikellomal-

lien hakemiseen hyödynnettiin Googlen hakupalvelua. Suomenkielisinä hakusanoina 

käytettiin sanoja vuosikello, aikajana ja visuaalisen suunnittelun väline. Englanninkie-

lisinä hakusanoina käytettiin sanoja year clock, annual clock, timeline, visual commu-

nication tool.  

 

Tässä projektissa käyttökelpoisimmaksi vuosikellomalliksi valikoitui lopulta Plandisc 

-sivuston täydennettävä vuosikellopohja, jota pystyy rajallisesti hyödyntämään mak-

sutta. Plandisc on sivusto, joka tarjoaa mahdollisuuden suunnitella vuosikelloja yksi-

tyisiin tai yritysten tarpeisiin. Plandisc -sivusto tarjoaa ohjevideoita myös vuosikellon 

laatimisen opetteluun, joita tämän projektin aikana myös hyödynnettiin, sillä tekijöillä 

ei ollut aiempaa kokemusta vuosikellon koostamisesta. Plandisc -sivustolla vuosikel-

lon suunnittelun voi aloittaa liittymällä ilmaiselle kokeilujaksolle, joka kestää 14 vuo-

rokautta ja mahdollistaa kaikkien vuosikellotyökalujen hyödyntämisen. Tämän opin-

näytetyöprojektin vuosikello suunniteltiin ja kehitettiin ilmaisen kokeilujakson aikana. 

Lopullisen vuosikellon valintaan vaikuttivat myös työelämän yhteistyötahon toiveet. 

Kiekkomaisen vuosikellon (Liite 4) suunnittelun lisäksi päädyttiin suunnittelemaan 

vaihtoehdoksi kiekkomallille vuosikello, joka on aikajanan muodossa (Liite 4).  

 

Taulukko 1. Havainnollistavia kuvia erilaisista vuosikellomallien ja aikajanojen vaih-

toehdoista  
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1.  

 

2.  

3.    4.   

 

Havaintomateriaali 1- 2: PowerPoint sovelluksen sisältöjä 2021. Havaintomateriaali 

3: Suomen digimarkkinoinnin www-sivut 2021 Havaintomateriaali 4: Pinterestin 

www-sivut 2021  
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Sopivan kiekkomaisen vuosikellopohjan löydyttyä Plandiscin- sivuilta, pohjaan ryh-

dyttiin hahmottelemaan vuosikelloon suunniteltuja sisältöjä. Vuosikello koostuu kah-

destatoista eri kuukaudesta, joka päätettiin jakaa esimiehen ja henkilöstön toimintoi-

hin. Tuotoksen sisältö koostuu kuitenkin sellaisista toiminnoista, jotka ovat kaikki yk-

sikön esimiehen huomioitavia ja osaltaan hallinnoitavia asioita, joten erittelyn ei to-

dettu tuottavan visuaalista selkeyttä tuotokseen.  Osa vuoden aikana tapahtuvista toi-

minnoista on esitetty vuosikellossa lyhenteinä, sillä rajallinen tila esti tekstin kirjoitta-

misen kokonaisuudessaan.  

 

Projektin aikana päädyttiin luomaan kiekkomallisen vuosikellon rinnalle vaihtoeh-

doksi aikajanan muodossa esitetyn vuosikellon. Aikajana ladattiin PowerPoint sovel-

luksesta. Aikajanassa on yhteensä kuusi eri saraketta, jossa kaksi kuukautta on aina 

samassa sarakkeessa. Tähän vuosisuunnitelman mallin päädyttiin, sen visuaalisen 

miellyttävyyden ja helppolukuisuuden vuoksi. Kahdessa eri vuosisuunnitelmissa esi-

tetyt aihekokonaisuudet ovat pääpiirteittäin samat, mutta esitysmuoto on erilainen. Ai-

kajanamalliseen vuosisuunnitelmaan tehtäväkohtaista erittelyä ei viety, sillä ympyrä-

mallista vuosikelloa suunniteltaessa oli todettu omavalvonnan olevan kokonaisuu-

dessa niin vahvasti esimiesjohtoista, että kerätyllä aineistolla tehtävät sijoittuvat pää-

sääntöisesti juuri yksikön esimiehelle. Aikajanalla oleva vuosisuunnitelma luotiin ver-

tailukohdaksi ja työn tilaajan ajateltiin saavan sen myötä mahdollisuuden arvioida ja 

vertailla kummankin tuotoksen hyödynnettävyyttä.  

 

Kummankin vuosisuunnitelman teon aikana pyrittiin siihen, että vuoden aikana tapah-

tuvat toiminnot on esitetty mahdollisimman selkeässä muodossa. Haasteeksi muodos-

tui vuosikellon näyttäytyminen epäselvänä, mikäli sisältöä tulisi liian tiiviisti tai run-

saasti jotain tiettyä ajankohtaa kohden. Kiekkomallisen vuosikellon teemaväreiksi va-

likoitui sinisen eri sävyt. Aikajanan muodossa esitetyn vuosisuunnitelman värimaail-

masta löytyy sinisen, vihreän, vaaleanpunaisen ja lilan heleät sävyt. Värien valintaan 

vaikutti ensisijaisesti visuaalinen miellyttävyys.  

 

Vuosikellon sisältö ja aihekokonaisuudet määräytyivät työn tilaajalta tulleiden toivei-

den mukaan. Vuosikellon sisältö valikoitui haastatteluissa kerätyn aineiston perus-

teella ja sijoittelu vuosikelloon tehtiin yksikön nykyisen käytännön mukaan. Visuaali-

sessa suunnitelmassa sisältö sijoittuu siten, että tammi-helmikuulle suunniteltiin 
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työturvallisuuden toimintasuunnitelman päivittäminen ja riskien arviointi, maalis-huh-

tikuulle kehityskeskustelut, kesälomien suunnittelu ja kehittämissuunnitelmien päivit-

täminen, touko-kesäkuulle vuosittainen turvallisuus- ja pelastussuunnitelma, heinä-

elokuulle  budjetin suunnittelua ja uhkaavien tilanteiden toimintasuunnitelma, syys-

lokakuulle toimintaohjeiden päivittäminen sekä perehdytyskansion ja perehdytyssuun-

nitelman päivittäminen ja marras-joulukuulle seuraavan vuoden loma- ja koulutus-

suunnitelmat.  

 

Asiakastyytyväisyys- ja henkilöstötyytyväisyysmittareiden tuloksia tarkastellaan 

säännöllisesti kalenterivuoden aikana ja ne huomioidaan kuukausiraportin yhteydessä. 

Haittatapahtumajärjestelmään kirjautuneet tapahtumat, eli Haiprot raportoidaan ja tar-

kastellaan kahden kuukauden välein yksikkökokouksissa. Nämä läpi vuode toistuvat 

sisällöt vietiin vuosisuunnitelmiin näkyville siten, että ne eivät sijoitu tietyille kuukau-

sille, vaan niiden toistuvuutta vuoden aikana pyrittiin kuvaamaan visuaalisin menetel-

min vuosikellossa omalla sarakkeellaan ja aikajanamallissa nuolien avulla. 

6 PROJEKTIN ARVIOINTI 

6.1 Projektin tuotoksen tarkastelu 

Projektin ja sen onnistumisen arviointi voi kohdistua projektin lähtökohtiin, sen sisäl-

löllisiin seikkoihin tai tuotokseen kokonaisuudessaan. Projektin lähtökohtien arvioin-

nissa pohditaan, onko projektin tavoitteet ja tehtävä osattu tunnistaa oikein, ollaanko 

tavoitteista yksimielisiä ja palveleeko tavoite projektin kohderyhmää. Projektin tuo-

toksen näkökulmasta työn arviointi keskittyy projektin tuloksen eli lopputuotteen hyö-

dynnettävyyteen, tavoitteen toteutumiseen tai tuotoksen hyväksyttävyyteen. Tarkaste-

lukohtina voivat toimia raportit, sopimukset ja projektin materiaali. (Carver, Lakkala, 

Kamppari & Kymäläinen 2016, 13) 

 

Projektin onnistumista edistää projektin osallistuneiden henkilöiden ryhmätyötaidot, 

luotettavuus ja ajanhallinnan taidot. Tähän sisältyy projektin jäsenien riittävä koulutus, 
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jotta he voivat työskennellä yhdessä työn tavoitteen saavuttamiseksi. (Carver, Lakkala, 

Kamppari & Kymäläinen 2016, 13) Usein projektiprosessin päättyessä tehdään pro-

jektin loppuarviointi. Itsearviointi on hyvin monessa yhteydessä käytetty projektien 

arviointitapa. Sen voi toteuttaa tilanteesta riippuen projektin tekijä, ryhmän jäsen tai 

taustaorganisaatio. Projektin arviointia on mahdollista toteuttaa myös niin sanotun 

Benchmarking -menetelmän avulla, jossa vertaillaan omia käytäntöjä muiden projek-

tiryhmien käytänteisiin. Projektin arvioinnissa keskeisiä kysymyksiä ovat: mitä arvi-

oidaan, milloin ja miten arvioidaan sekä kuka arvioi tuotoksen. (Carver, Lakkala, 

Kamppari & Kymäläinen 2016, 35) 

 

Tämän opinnäytetyön projektitehtävänä on laadittu vuosikello Eurajoen terveysase-

man henkilökunnan käyttöön. Vuosikello tukee hoitotyön johtamista ja toimii viestin-

nän apuvälineenä. Opinnäytetyön tuotoksena kehitetyt vuosisuunnitelmat ovat tehty 

maksuttomia kanavia hyödyntäen. Opinnäytetyöprojekti ja valmiit tuotokset on esi-

telty toukokuussa 2021 terveysaseman henkilökunnalle Teams -yhteyden avulla jär-

jestetyssä  raportointitilaisuudessa. Tilaisuudessa saadun suullisen palautteen perus-

teella valmista tuotosta täydennettiin vielä muutamien yksityiskohtien osalta. Eurajoen 

terveysaseman henkilökunnan jäsenet arvioivat projektin tuotoksen onnistuneen odo-

tetulla tavalla ja olivat mielissään mahdollisuudesta pohtia kahden visuaalisesti erilai-

sen kokonaisuuden välillä. Vaihtoehdoista aikajanamallinen vuosikello valikoitui yk-

sikön hyödynnettäväksi. Suullisen palautteen mukaan projektin tuotoksen uskotaan tu-

kevan hoitotyön johtamista ja viestinnän tehostamista visuaalisin menetelmin ja näin 

ollen projektin saavuttaneen tavoitteensa onnistuneesti. 

 

Projektin eri vaiheiden ymmärtäminen ja eriyttäminen on selkeyttänyt kokonaisuuden 

hahmottamista ja tehtävien hallinnointia tekijöiden välillä. Projekti on edennyt suun-

nitellusti vaiheesta toiseen. Alkuperäinen aikataulusuunnitelma on projektin varrella 

jouduttu muokkaamaan ja sopeuttamaan todelliseen etenemisvauhtiin, joka pitkittyi 

ensimmäisestä suunnitelmasta noin kuudella kuukaudella. Aikataulun muuttuminen 

oli arvioitu olemassa olevaksi riskiksi. Muutoin projektin riskienhallinta ei tuottanut 

yllätyksiä. Resurssit hyödynnettiin projektin edetessä kaikilta osin tekijöiden kyetessä 

hallinnoimaan omia voimavarojaan ja ajankäyttöään elämän muut osa-alueet huomi-

oiden. Projektin edetessä tekijöiden osaaminen vuosikellonmenetelmän hyödyntämi-

sessä karttui, mikä osaltaan kasvatti käytettävissä olevia resursseja. Taloudellisten 
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resurssien hyödyntäminen oli suunniteltu tarpeettomaksi ja projekti onnistuttiin saat-

tamaan loppuun ilman taloudellista panosta tuotoksen luomisessa.  

6.2 Pohdinta ja eettisyys 

Sairaanhoitajan on osattava ammatissaan hyödyntää tutkittua tietoa sekä välittömässä 

asiakastyössä, että oman ammattitaidon kehittämisessä. Hoitotyön koulutuksen tulee 

tarjota opiskelijoille resurssit tutkimusetiikan ja luotettavien tieteellisten käytäntöjen 

oppimiselle, jotta opiskelijoilla on valmiudet tulevassa ammatissaan hyödyntää tutki-

mustietoa ja tieteellisiä julkaisuja sekä arvioida lähteidensä luotettavuutta. (Leino-

Kilpi & Välimäki, 2015, 361-362) Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvoston (2020) 

julkaiseman suosituksen mukaan opinnäytetyön tekijän on hallittava hyvä tieteellinen 

käytäntö ja sen vastuut opinnäytetyöprosessissaan, eettisen ennakkoarvioinnin lähtö-

kohdat ja tarpeellisuus sekä yleiset periaatteet ihmisiin kohdistuvissa tutkimuksissa.  

 

Hyvän tieteellisen käytännön keskeisiä lähtökohtia tutkimusetiikan näkökulmasta ovat 

muun muassa tutkijan ja tieteellisten asiantuntijoiden sitoutuminen tiedeyhteisön tun-

nustamien toimintatapojen noudattamiseen. Tutkimuslupien hankinta ja tarvittaessa 

eettinen ennakkoarviointi tulee olla suoritettu. Tiedonhankinta, tutkimuksen kulku, ra-

portointi ja arviointimenetelmät noudattavat avoimuutta, yksityiskohtaisuutta ja 

yleistä huolellisuutta. Sidonnaisuudet ja mahdolliset rahoitukset tuodaan julki tutki-

mukseen osallistuville ja tutkimusraportissa. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 23-

24) Tämän opinnäytetyön laatimiseen tutkimuslupaa tai eettistä ennakkoarviointia ei 

ole edellytetty. 

 

Opinnäytetyöprosessin tavoitteena on edistää opiskelijan työelämätaitoja, ammatillista 

kehitystä ja asiantuntijuutta.  Moraaliset ja eettiset velvoitteet ammattialaa ja tutki-

muksen rahoittajia kohtaan määrittävät opinnäytetyöprosessin etenemistä ja opiskeli-

jan työskentelyä. (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto 2020) Opinnäytetyöpro-

sessiin, kuten muuhunkin tutkimustoimintaan liittyy useita sellaisia eettisiä kysymyk-

siä, jotka on tutkijoiden puolesta otettava koko prosessin aikana huomioon (Hirsjärvi, 

Remes & Sajavaara 2009, 23). Tämän opinnäytetyön tekijöiden oma prosessi toteu-

tettu Satakunnan ammattikorkeakoulun opinnäytetyöohjeistuksen mukaisesti. 
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Opinnäytetyön menetelmänä on käytetty projektiluontoista toiminnallista opinnäyte-

työmenetelmää. Aihe on työelämälähtöinen ja aineisto on vastaanotettu työelämän yh-

teistyötahojen toimittamana sähköisinä dokumentteina. Aineistoa on säilytetty ja käsi-

telty luottamuksellisesti yksityisessä omistuksessa olevilla laitteilla.  Opinnäytetyö-

prosessin aikana ei ole käsitelty potilasasiakirjoja eikä se ole vaarantanut hoitohenki-

lökunnan anonymiteettia. Aineisto hävitetään opinnäyteyön valmistuttua, valmiin tuo-

toksen julkaisemisen jälkeen. 

 

Opinnäytetyöprojektin tuloksena kehitetyt vuosisuunnitelmat on raportoitu työn tilan-

neelle työelämän yhteistyötaholle. Tuotoksista valikoitui yksikön käyttöön aikajana-

mallinen vuosisuunnitelma, joka toimitetaan työn tilaajalle viimeisteltynä sähköisenä 

versiona siten, että sitä kyetään tarvittaessa muokkaamaan todellista käytäntöä vastaa-

vaksi. Tuotoksen hyödyllisyyden ja käytäntöön jalkautumisen onnistuminen pohditutti 

tekijöitä projektin edetessä. Visuaalisen tuotoksen saavutettavuuden mahdollistami-

nen työyksikössä on osa terveysaseman esimiehen työtä. Yksiköstä saadun palautteen 

perusteella tekijöiden näkemys tuotoksen hyödyistä sai vahvistusta, kun tuotoksen jal-

kauttamista yksikön arkeen ryhdyttiin raportointitilaisuuden jälkeen heti esimiehen 

toimesta suunnittelemaan. Vuosikellotyökalun hyödyntäminen hoitotyössä on muo-

dostunut opinnäytetyön tekijöiden näkökulmasta erinomaiseksi mahdollisuudeksi esi-

merkiksi perehdytyksen rakenteiden jäsentämiseen ja uuden työntekijän suunnitelmal-

lisen perehdyttämisen tukemiseen. Jatkokehittämisideaksi tekijät pohtivat vuosisuun-

nitelman eri osa-alueiden eriyttämistä omille vuosisuunnitelmapohjilleen siten, että 

esimerkiksi työhyvinvoinnin ja työturvallisuuden sisältö rakentuisi omaksi kokonai-

suudekseen. Vuosikello tahdotaan nähdä visuaalisesti selkeänä ja aiheen rajaamisen 

myötä kunkin osa-alueen sisältöä voitaisiin avata tarkemmin visuaalisessa tuotoksessa 

ilman, että tuotos tulisi liian täyteen informaatiota ja säilyttäisi näin ollen selkeytensä. 

 

Tutkittavan aiheen perustelu alan teoreettisia lähteitä käyttäen sekä teoreettisen viite-

kehyksen kartoittaminen ovat luotettavan tutkimuksen edellytyksiä (Vilkka 2015, 45). 

Tekijöiden oman opinnäytetyön teoreettinen viitekehys koostuu pääosin hoitotieteen 

näkökulmasta, mutta visuaalisen viestinnän perusteluun on hyödynnetty myös monia-

laisia dokumentteja. Opinnäytetyön teoriatieto rakentuu mahdollisimman tuoreesta 

tutkimuskirjallisuudesta ja yleisistä ohjeistuksista. Hyvää tieteellistä käytäntöä nou-

dattaen opinnäyteyössä käytettävät lähteet, viittaukset sekä tiedonhakumenetelmät on 
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ilmoitettu huolellisesti ja yksityiskohtaisesti työn kirjallisessa raportissa (Vilkka 2015, 

44).  Opinnäytetyön kirjoittamisprosessi on tukenut kokonaisuuksien hallinnan- ja tie-

donhakutaitojen sekä lähdekriittisen ajattelutavan kehittymisessä. Opinnäytetyöpro-

jektin aikana saavutettu osaaminen on lisäksi mahdollistanut perehtymisen erilaisten 

suunnittelun välineiden, kuten vuosikellon ja aikajanojen hyödyntämiseen. Projekti-

työskentelyn ymmärtäminen ja osaaminen on edistänyt ammatillista kasvua myös opit-

tujen menetelmien hyödyntämisessä työelämän eri vaiheissa sekä rohkaisee ottamaan 

osaa hankkeisiin ja muihin projekteihin.   

 

Osa ammatillista kehittymistä opinnäytetyöprosessin aikana on ollut myös itsensä joh-

tamisen harjoittelu. Opinnäytetyö on laadittu ajankohtana, jolloin maailmanlaajuisen 

pandemiatilanteen takia suoria kontakteja ihmisten välillä on ohjeistettu välttämään ja 

etätyöskentely on muodostunut normaaliksi tavaksi tehdä töitä ja ylläpitää verkostoja. 

Myös suuri osa ja jopa kokonaisuudessaan opintoja on siirtynyt etäopetusmallin mu-

kaan toteutettaviksi. Etätyöskentely omasta kodista käsin antaa mahdollisuuden omien 

aikataulujen hallinnoimiseen ja helpottaa työskentelyn yhdistämistä muiden elämän 

osa-alueiden kanssa. Toisaalta se myös haastaa kehittämään työskentelytapoja ja aika-

taulujen rakentamista sekä sallii helpostikin aikataulun venyttämisen. Omien tavoittei-

den ja selkeiden opinnäytetyön tekijöiden kanssa yhdessä sovittujen aikataulujen aset-

taminen helpottaa myös itsensä johtamista työskentelyn ja prosessin etenemisen suh-

teen.  
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LIITE 1 

AIEMMAT TUTKIMUKSET 

Tekijä (t), 

vuosi, maa 

Tutkimuksen/ projektin 

tarkoitus 

Kohderyhmä Aineiston 

keruu/käyte-

tyt mittarit  

Keskeiset tulokset 

Särkelä, K. 

2015, 

Suomi. 

Tarkoituksena oli ku-

vata hoitotyön johtajien 

ja asiantuntijoiden nä-

kemyksiä hoitotyön 

johtamisen myöntei-

sestä vaikutuksesta ja 

tunnistetusta hoitotyön 

johtamisvajeesta poti-

las- ja asiakastyössä 

sekä hoitohenkilöstön 

toiminnassa. 

Terveystie-

teiden aka-

teemisten 

johtajien ja 

asiantuntijoi-

den jäsenlii-

ton jäsenet 

(N = 409). 

Kyselyyn 

vastasi 95.   

Poikkileik-

kaus- ja 

otantatutki-

mus kysely-

lomakkeen ja 

avoimien ky-

symysten 

avulla. Ana-

lysointime-

netelmänä 

käytettiin in-

duktiivista 

sisällönana-

lyysia. 

Tutkimustulosten mukaan 

useilla johtamiskeinoilla 

voidaan edistää hoitotyössä 

edistää työn laadukkuutta, 

turvallisuutta ja yksilölli-

syyttä. Sekä hoitotyön joh-

tamisen myönteinen vaiku-

tus, että johtamisvaje tun-

nistettiin tulosten mukaan 

selkeästi hoitohenkilöstön 

toiminnassa ja jossain mää-

rin myös potilas- ja asiakas-

työssä. 

Sillvan, O. 

2013, 

Suomi.  

Tarkoituksena oli sel-

vittää kunnan toiminta-

käytäntöjen edistä-

vyyttä terveyden ja hy-

vinvoinnin näkökul-

masta sekä kartoittaa 

terveyden edistämistoi-

mien seurantaa ja arvi-

ointimenetelmiä. 

Rauman so-

siaali- ja ter-

veysviraston 

avotervey-

denhuollon 

osastonhoi-

tajat (N = 8). 

Aineisto ke-

rättiin sähkö-

postikyselyn 

avulla ja ana-

lysointime-

netelmänä 

käytettiin ai-

neistoläh-

töistä sisäl-

lönanalyy-

sia. 

Kyselyn tulosten pohjalta 

laadittiin 1) vuosikello ter-

veyttä edistävien toiminto-

jen kartoittamista ja aika-

taulutusta varten sekä 2) 

suositus terveyden edistä-

misen seurantaan ja arvi-

ointiin Rauman sosiaali- ja 

terveysviraston avotervey-

denhuollossa. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Teini, K. 

2015, 

Suomi. 

Tutkimuksen tarkoituk-

sena oli kuvata osaami-

sen johtamista ja kehit-

tämistä hoito- ja hoiva-

palveluiden eri yksi-

köissä osastonhoitajien 

näkökulmasta. 

Hoito- ja 

hoivapalve-

luiden eri yk-

siköiden 

osastonhoi-

tajat (N=9) 

kolmen kun-

nan alueelta. 

Kvalitatiivi-

sen tutki-

muksen ai-

neisto on ke-

rätty ryhmä-

haastatte-

lussa teema-

haastattelun 

avulla. Ai-

neisto on 

analysoitu 

induktiivista 

sisällön ana-

lyysia käyt-

täen. 

Tulokset osoittavat, että 

osaamisen johtaminen ja 

kehittäminen osastonhoita-

jan tehtävissä on alustavaa, 

sanatonta, sanallista tai yl-

läpitävää toimintaa, jossa 

organisaation strategiat 

näyttäytyvät pääsääntöi-

sesti toiminnallisena tu-

kena tai ohjeistuksina. Yh-

deksi merkittäväksi tule-

vaisuuden osaamishaas-

teeksi muodostui ICT-tai-

dot (ICT= information and 

communication techno-

logy). 

 

 

  



 

 

LIITE 2 

 

  

Tietokanta Hakusanat ja haku-

tyyppi  

Hakutulokset  Hyväksytyt  

Melinda  Laadunvalvonta ja 

hoitotyön johtami-

nen  

4 0 

Theseus  Omavalvonta ja 

hoitotyön johtami-

nen 

87 1 

Theseus  Omavalvonta ja 

laadunvalvonta  

154 0 

Theseus  Omavalvonta ja vi-

suaalinen viestintä 

61 0  



 

 

LIITE 3 

OPINNÄYTETYÖSOPIMUS 

 

 

 



 

 

LIITE 4 

 

Eurajoen terveysaseman vuosisuunnitelma  

  

Vuosisuunnitelma ohjailee käytännön tekemistä työyhteisössä. Se on runko tai suun-
nitelma tietyn määritellyn ajanjakson ajalle suunniteltujen töiden ja toimintojen seu-
rannan helpottamiseksi. Tähän vuosisuunnitelmaan sisältyvät vuosittainen turvalli-
suus- ja pelastussuunnitelma, henkilöstön kehityskeskustelut, lomasuunnittelut, toi-
mintaohjeet, perehdytysseuranta, kehittämissuunnitelma ja kuukausittaiset raportit.  
Liite 1: Aikajana: Tähän aikajanalla esitettyyn vuosisuunnitelmaan sisältyvät terveys-
asemalla vuoden aikana tapahtuvat keskeisimmät toiminnot ja tapahtumat. Aikajana 
rakentuu kuudesta eri sarakkeesta ja niihin sisältyvistä toiminnoista. Sarakkeissa esi-
tettyjen toimintojen lisäksi vuosisuunnitelmaan sisältyvät kuukausittainen raportointi 
sekä joka toinen kuukausi läpikäytävät haipro-ilmoitukset osastonkokouksessa. Aika-
janan muodossa esitetty vuosisuunnitelma kehitettiin Windowsin Powerpoint- ohjel-
massa. Aikajanan sisältöjä voidaan muokata tai siirtää tarvittaessa käytännön toimin-
taa vastaavaksi, jolloin se pysyy helposti ajantasaisena. Muokkaaminen tapahtuu Po-
werpoint- ohjelman avulla ja se on maksutonta.   
  

  
  



 

 

  
Liite 2: Kiekkomalli   

Kiekkomallinen vuosikello on kehitetty Plandisc.fi sivuston avulla. Tähän vuosisuunni-
telmaan on sisälletty kaikki terveysasemalla vuoden aikana tapahtuvat toiminnot ja 
tapahtumat. Kiekkomalli koostuu kahdestatoista eri kuukaudesta, ja toiminnot ovat 
erikseen jaettu henkilöstölle tai johdolle. Plandisc -työkalun kahden viikon tutustu-
misjakso on maksuton, minkä jälkeen hankkimalla maksullisen lisenssin yritys saa työ-
kalun käyttöoikeuden, mikä mahdollistaa vuosikellon kaikkien ominaisuuksien hyö-
dyntämisen ja ajantasaistamisen. Tässä vuosikellossa on esitetty erilaisia lyhenteitä, 
jotka ovat selitetty seuraavasti:    
P+P suunnitelma: paloturvallisuus ja pelastussuunnitelma   

TTS: työturvallisuuden toimintasuunnitelma   

Tutkimus 1: henkilöstötyytyväisyyskysely   

Tutkimus 2: osaajapulssitutkimus   

T1 tulokset: henkilöstötyytyväisyyskyselyn tulokset   

Tutkimus 3: asiakastyytyväisyyskysely   
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